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Введение
Одним из наиболее ценных природных ресурсов, обеспечивающих комфортные

условия для существования человечества, являются земельные ресурсы. Российская

Федерация обладает наибольшими в мире земельными ресурсами, поэтому отечественное

законодательство в сфере охраны земельных ресурсов должно обеспечивать высокий

уровень ответственности за принадлежащие нам территории.

В свою очередь, добыча полезных ископаемых остаётся двигателем развития

отечественной экономики. Современный уровень развития минерально-сырьевой отрасли

и лидирующее положение России на глобальном рынке природных ресурсов обеспечивают

благосостояние населения. При этом важно рациональное использование полезных

ископаемых, которое происходит с минимальным ущербом для окружающей среды.

Однако, непрерывно растущие потребности экономики в минеральном сырье впекут за

собой постоянное увеличение площадей нарушенных земель.

В 2021 г. площадь нарушенных земель составила 1091,9 тыс. га, что на 7,3 тыс. га

больше, чем в 2020 г. (Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей

среды Российской Федерации», 2022). Отрицательная динамика требует, как и

исследования новых методов рекультивации, так и совершенствования правового

механизма.

Недропользование неизбежно приводит к нарушению земель, поэтому важно

принимать предупреждающие меры, чтобы изначально не допустить негативного

воздействия, и последующие меры по восстановлению земель и их экологических функций.

Рекультивация является одним из важнейших способов восстановления качества земель. В

законодательных актах урегулированы порядок и условия проведения работ по

рекультивации земель, нарушенных в результате различных видов деятельности.

Кроме того, одним из приоритетных направлений развития Санкт-Петербургского

государственного университета в период до 2030 года является рациональное

агрохозяйство, защита экологии и создание безопасных продуктов питания. В связи с этим,

приоритетным является разработка методик рекультивации для различных месторождений

фосфатов. Для этого можно рассмотреть опыт зарубежных стран-лидеров по производству

фосфатов и выявить рекомендации по его применению.

Цель работы: выявить специфику процесса рекультивации нарушенных земель,

связанных с добычей фосфатов с практическим применением к современной ситуации в

Российской Федерации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1. проанализировать опыт рекультивации нарушенных земель в странах-

лидерах по добыче фосфатов;

2. рассмотреть основные положения нормативно-правовых актов,

касающиеся рекультивации и особенности её проведения при недропользовании;

3. проанализировать опыт рекультивации крупнейших месторождений

апатитов и фосфоритов в Росси;

4. исследовать динамику растительного покрова на Кингисеппском

месторождении фосфоритов с помощью анализа геоботанических описаний;
5. дать рекомендации по проведению рекультивации земель при добыче

фосфоритов на Кингисеппском месторождении на основе накопленного опыта.

В процессе работы были исследованы особенности техногенных образований при

добыче фосфатов, был представлен прогноз естественного восстановления растительного

покрова на территории таких образований, а также были рекомендованы методы

горнотехнической и биологической рекультивации и возможные направления для этой

цели.
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1. Мировой опыт рекультивации земель, нарушенных добычей

фосфатов.

1.1. Мировые объёмы добычи фосфатных пород

Запасы фосфатных пород встречаются в основном в виде осадочных морских

фосфоритов. Крупнейшие осадочные месторождения находятся в Северной Африке, на

Ближнем Востоке, в Китае и США. Значительные магматические месторождения

фосфоритов находятся в Бразилии, Канаде, Финляндии, России и Южной Африке. Крупные

запасы фосфатов обнаружены на континентальных шельфах и подводных горах в

Атлантическом и Тихом океанах. Мировые ресурсы фосфатного сырья составляют более

300 миллиардов тонн. В настоящее время, по мнению экспертов, дефицита фосфатного

сырья не предвидится (U.S. Geological Survey, Mineral Commodity Summaries, January 2022).

Табл. 1. Объемы добычи фосфатов за 2020 и 2021 годы. Общие запасы фосфатов, тыс.т.
(U.S. Geological Survey, Mineral Commodity Summaries, January 2022)

Страна 2020 2021 Запасы
Китай 88 85 3 200
Марокко 37,4 38 50 000
США 23,5 22 1 000
Россия 14 14 600
Иордания 8,94 9,2 1 000
Саудовская Аравия 8 8,5 1 400
Бразилия 6 5,5 1 600
Египет 4,8 5 2 800
Вьетнам 4,5 4,7 30
Перу 3,3 3,8 210
Тунис 3,19 3,2 100
Израиль 3,09 3 53
Австралия 2 2,2 51 100
Сенегал 1,6 2,2 50
ЮАР 1,8 2 1 600
Казахстан 1,3 1,5 260
Индия 1,4 1,4 46
Алжир 1,2 1,2 2 200
Того 0,942 1,2 30
Финляндия 0,995 1 1 000
Узбекистан 0,9 0,9 100
Турция 0,6 0,6 50
Мексика 0,577 0,53 30
Другие страны 0,870 1 2 600
Мировая добыча 219 220 71 000

Предполагается, что в странах, где наблюдаются большие объёмы добычи фосфатов,

активно идут процессы не только поиска и открытий новых месторождений, но и закрытия
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старых производственных площадок, карьеров, отвалов и хранилищ отходов. Поэтому,

считается целесообразным обратиться к накопленному опыту рекультивации в основных

добывающих фосфаты странах. В данном литературном обзоре рассмотрены исследования

и опыт рекультивации в странах-лидерах по добыче фосфатов: Китай, Марокко, США.

Кроме того, отдельно будет рассмотрены особенности восстановления земель в островном

государстве Науру, так как добыча фосфатов является основой для экономики этой страны.

1.2. Соединённые Штаты Америки. Современная добыча фосфатов.

Требования к рекультивации. Исследования процессов сукцессии на

нарушенных территориях. Результаты рекультивации.

Во Флориде насчитывается 27 фосфатных рудников, занимающих более 1 800 км2.

В настоящее время девять фосфатных рудников являются действующими. Девять рудников

рекультивированы на 100 процентов и освобождены от обязательств по рекультивации.

Остальные шахты либо не запущены, либо закрыты. Площадь фосфатных рудников обычно

варьируется от 20 до 400 км2

Ежегодно во Флориде добыча фосфатов нарушает от 15 до 30 км2 земли.

Приблизительно 25-30% этих земель являются водно-болотными угодьями или другими

поверхностными водами.

Рис.2 Карта фосфатных районов Флориды. Серые области - это районы вторичных

“запасов”, в то время как темные области - это первичные фосфатные районы. (Brown,

2005)

7

Рассмотрим технологический процесс добычи фосфатов на примере одного из

месторождений фосфатов в Флориде. После получения разрешения на разработку

месторождения и разработки планов рекультивации земля подготавливается к добыче.

Виды, находящиеся под угрозой исчезновения переселяются; принимаются меры по защите

водно-болотных угодий и других природоохранных зон. Кроме того, создаются системы,

компенсирующие любое воздействие на уровень и сток воды в окружающих районах. После

принятия этих мер площадь, на которой будет проводиться добыча расчищается.

Когда земля готова, к работе приступает экскаватор - драглайн. Особенностью

экскаватора драглайна является длинная стрела, под которой ковш подвешен на тросах; это

позволяет машине работать на большом расстоянии от фиксированного положения и

разрабатывать залежи, расположенные значительно ниже уровня поверхности. Драглайны,

используемые во Флориде, имеют вместимость ковша 70-75 м3, длину стрелы 85-90 м и

рабочий вес 4000 Мт. Максимальная эффективность драглайна достигается при наличии

ровного рельефа, значительной толщины вскрышных пород и глубокого залегания

фосфатной руды. Он зачерпывает верхний слой земли толщиной от 2 до 18 метров,

называемый вскрышной породой и сбрасывает его в кучи грунта сбоку от карьера, тем

самым формируя отвалы вскрыши. Во Флориде соотношение толщины вскрышных пород

и руды может составлять от 0.5: 1.0 до 1: 1. В основном, эти вскрышные породы состоят из

смеси сильно выщелоченного кварцевого песка и глины. (Mislevy, 2000)

После этого драглайн выкапывает так называемую матрицу. Фосфатная руда

находится в неконсолидированных пластах, известных как матрица, толщиной от 1 до 15 м,

при этом средняя мощность матрицы во Флориде составляет 4 - 5 м. Матрица представляет

собой смесь фосфатной гальки, фосфатных и кварцевых частиц песчаного размера и глины

в примерно равных долях.

Матрицу сбрасывают в наземный шламоотстойник, где водяные пушки высокого

давления (1,45 x 106 Па) разбивают рыхлую руду в суспензию, содержащую от 25 до 30%

твердых частиц. Данную суспензию перекачивают на обогатительную фабрику,

находящуюся на расстоянии до 15 км. На обогатительной фабрике матрица сортируется на


[…]


считается склон до 14 °, в Китае до 30 °. В РФ рекомендуется возведение уклонов

склонов в соответствии с назначением земель - для лесоразведения 3-5°; при

санитарно-гигиеническом направлении рекультивации - не более 20°. Для крутых

склонов отвалов фосфогипса на Кингисеппском месторождении рекомендуется

провести террасирование и выполаживание.

4. Вскрышные породы представляют собой весьма разнообразный

материал, текстура которого варьируется от песка и супеси до суглинка и глины. Для

эффективного восстановления нарушенных земель необходимо провести

агрохимические исследования рыхлых отложений и определить мощность
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почвенного покрова, а также оценить токсичность пород вскрыши и возможность их

использования для формирования растительного покрова.

5. При продолжительном хранении фосфогипса образуется загрязненная

грунтовая сток, который в основном стекает в отработанные карьеры и затем в

направлении реки Луга. Существующая противофильтрационная завеса не

справляется с поставленной задачи. В связи с этим рекомендуется возвести

внутреннюю дренажную систему, состоящую из песчаного дренажа и

перфорированных дренажных труб, чтобы кислотные стоки из свежеотложенного

фосфогипса не смогли просачиваться через боковые стенки склона и не приводили

к угнетению растительности и загрязнению грунтовых вод.

6. Пылевые выбросы от хвостовых отвалов отходов при обогащении руд

имеют неблагоприятное воздействие на окружающую среду, включая воздушный и

водный бассейны, почвы, экосистемы прилегающих территорий, а также на здоровье

людей, живущих в этих районах. При высыхании поверхности хвостов происходит

быстрое испарение влаги из верхних слоев, а под действием ветра возникает

пыление. Для закрепления пылящих хвостов на территории хвостохранилища могут

использоваться многолетние травы, посаженные с торфяным покрытием толщиной

до 5 см и пленкообразующие реагенты.

7. Количество видов кустарников и деревьев, как правило, увеличивается

с течением времени с момента оставления участка. Очевидно, что для разных

природных зон используются разные виды растений, но даже среди них можно

найти схожие виды, такие как Pinus sp, Salix sp., Acer sp.

8. На примере Кингисеппского месторождения фосфоритов удалось

рассмотрение временной ход развития пострекультивационной экосистемы и

выделить виды, который потенциально могут использоваться при рекультивации. В

рамках нашего исследования таким видом оказалась осина Populus tremula L, и ель

европейская Picea abies (L.) H.Karst и берёза пушистая Betula pubescens Ehrh.

9. Рекультивационные мероприятия не только направлены на

восстановление почвенно-растительного покрова на нарушенных землях, но также

на создание устойчивого биогеоценоза, где почва играет ключевую роль в

экологических функциях. Подход экологической реабилитации техногенных

геосистем основывается на способности экосистем к самовосстановлению после

технического этапа рекультивации, что является обоснованным. Естественное

зарастание нарушенных земель может быть рассмотрено как дополнительный

фактор оценки пригодности субстрата для биологической рекультивации и подбора
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видов растений, но также может быть самодостаточным в восстановлении

продуктивности нарушенных земель и выполнять функции биологической

рекультивации. Конечным результатом процесса самозарастания будут фитоценозы

зонального типа с обогащением видового состава по мере формирования биотопа.

10. Необходимо организовать мониторинг состояния растительного

покрова и биоразнообразия, включая фиторазнообразие, проведение

биотестирования и наблюдение за первоначальными этапами образования почвы.

Это включает сбор, анализ, хранение и обработку данных для прогнозирования

развития формирующихся экосистем и научно обоснованного управления ими.
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Заключение
Добыча фосфатов - это важная отрасль добычи полезных ископаемых, но она несет

с собой значительные негативные последствия для окружающей среды. В процессе добычи

фосфатов образуются техногенные образования, которые оказывают негативное влияние на

почвенный и растительный покров, водные объекты и атмосферный воздух. Именно

поэтому исследование особенностей таких образований и разработка методов их

рекультивации являются важными задачами нашего времени.

В ходе выполнения выпускной работы было установлено, что в странах-лидерах по

добыче фосфатов имеется большой накопленный опыт по рекультивации нарушенных

земель на месторождениях фосфатов. В этих странах применяются следующие методы,

которые наиболее подходят для условий Российской Федерации: использование дренажной

системы для отвалов фосфогипса, проведение террасирования относительно оптимального

уклона склона, внедрение системы мониторинга.

Нормативно-правовая база Российской Федерации по сравнению с другими

странами представляет собой наиболее полную и взаимосвязанную систему, которая

включает в себя государственные стандарты в области наилучших доступных технологий

по рекультивации земель, постановления правительства РФ, регулирующие порядок

проведения рекультивации и консервации земель. Предлагается усилить контроль за

выполнением данных требований с помощью рядя административных и нормативно-

правовых мер.

В Российской Федерации также был накоплен обширный опыт по рекультивации

земель месторождений апатитов и фосфоритов. Были подробно разработаны методы

горнотехнической рекультивации, включающие планировочные работы, выполаживаниеи

методы биологической рекультивации.

Для действующего и нерекультивированного отвалов фосфогипса на территории

Кингисеппского месторождения фосфоритов рекомендуется применить техники

террасирования и выполаживания с учётом уклона склона, внедрить систему дренажа с

использованием дренажных труб и песчаного фильтрата, использовать виды берёзы

пушистой, ели европейской и осины в качестве основных при биологической

рекультивации. Для уже рекультивированных отвалов фосфогипса и других нарушенных

территорий этого месторождения рекомендуется внедрение системы гидрогеологического

и флористического мониторинга.

Важно отметить, что разработка эффективных методов рекультивации техногенных

образований должна быть приоритетной задачей для всех стран, занимающихся добычей
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фосфатов. Это позволит снизить негативное влияние на окружающую среду и обеспечить

устойчивое развитие добычи полезных ископаемых.
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