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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+
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Заключение руководителя. Выдренкова А.С. во время обучения в магистратуре заинтересовалась проблемой рекультивации нарушенных земель. Алена Сергеевна проходила научно-исследовательскую практику не в СПбГУ, так как она обучается на международной программе трех дипломов. Поэтому материал для написания ВКР студентка собирала во время первого года обучения (за рубежом) и во время второго года обучения (в СПбГУ).
Алена Сергеевна собрала и обобщила большой литературный материал, посвященный методам рекультивации территорий, нарушенных в результате добычи фосфатов. Во время обучения студентка проявила исполнительность, способности к научной работе. Она принимала участие в международных научных конференциях по теме ВКР.
Цель работы достигнута, задачи выполнены. К защите представлена работа, которая полностью соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям. Выдренкова Алена Сергеевна заслуживает присвоения степени магистра Экологии и природопользования, а работа отличной оценки.

Руководитель: [image: ]
Доцент кафедры геоэкологии и природопользования
Института наук о Земле СПбГУ, к.г.н. Е.Ю. Елсукова
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